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ABSTRAKT

Předmětem této magisterské diplomové práce je vlastní projekt kytaristy Kryštofa

Tomečka, jehož cílem bylo vytvořit nový a originální způsob doprovázení

interpreta na akustickou kytaru tak, aby byla co nejlépe suplována jak

harmonická, tak rytmická funkce celé kapely. Práce detailně popisuje speciálně

vytvořenou perkusivní techniku hry na nástroj a dále i její snímání a zvukovou

postprodukci jednotlivých snímačů, včetně finálního míchání zvuku

v integrovaném mixpultu. Jsou zde konkrétně popsány všechny kytarové efekty,

syntezátory a další komponenty, které jsou v projektu využity. Dále zmiňuje

napájení, kabeláž a ovládání pedalboardu a také je zde popsán výběr konkrétní

akustické kytary, která byla postavena přímo pro účel tohoto projektu.

ABSTRACT

The aim of this master’s thesis is Kryštof Tomeček’s own acoustic guitar project

focuses on creating a new and unconventional method of accompaniment for

interprets while preserving the harmonic and rhythmic structure of the full band.

The thesis describes created guitar technique as well as its postproduction from

picking the signal up to a final mixing in the mixer. There are explanations of

guitar effects, pickups and components used for this purpose into detail. Last but

not least the thesis mentions powering, cabling, controlling the pedalboard as

well as describing the right instrument created for this purpose.
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1. Úvod
V posledních letech se mi mnohokrát naskytla příležitost doprovázet interpreta

na akustickou kytaru a vytvořit koncertní program pouze jako duo. Při tomto typu

hraní jsem se ale nikdy nedokázal spokojit s pouhým hraním akordů a vždy jsem

se snažil posluchačům a zároveň i danému interpretovi nabídnout co nejširší a

nejzajímavější spektrum zvuků a možností. Proto jsem velmi často používal

looper, abych byl schopen napodobit co možná nejlépe zvuk plnohodnotné

kapely s bicími a baskytarou a zároveň měl možnost nabídnout i různě zvukově

barevná sóla. Také jsem začal používat i různé kytarové efekty, například oktáver

pro simulaci zvuku baskytary. Tento systém byl ale velmi náročný na koordinaci

a přemýšlení a díky tomu náchylnější k chybám. Kvůli podobným a velmi často

se opakujícím smyčkám byl špatně adaptabilní. Neumožňoval reagovat na

situaci, improvizovat a byl také značně dynamicky konstantní, takže se z hraní

vytrácel „život“ a doprovod ztrácel muzikálnost. S tím jsem se nedokázal smířit a

začal jsem hledat nějaký jiný způsob, jak nejlépe nahradit celou kapelu pouze

jedním hráčem.

Po dlouhém experimentování s kytarovými efekty jsem nakonec došel k závěru,

že bude nutné celý koncept doprovodu změnit od základu. Proto jsem se nejprve

zaměřil na samotnou techniku hraní, kterou jsem upravil pro své potřeby. Potom

jsem pro tuto techniku potřeboval vybrat vhodný nástroj a nakonec bylo nutné

tento styl hraní správně nasnímat, aby byl výsledný efekt co nejdokonalejší.

Celý tento proces byl velmi náročný a zdlouhavý a vlastně ještě stále není u

konce. Je to dané hlavně tím, že technika hraní, kterou jsem začal používat, je

poměrně unikátní a mezi českými kytaristy málo rozšířená. Bude tedy potřeba

ještě čas a pilné cvičení, abych byl schopen dostatečně tuto techniku co nejvíce

obsáhnout a dobře a plynule používat. I tak jsem ale přesvědčen, že se mi do ní

povedlo proniknout už natolik, aby mohla být předmětem mé diplomové práce a

mohl jsem ji dostatečně odborně popsat.

Právě během celého procesu experimentování se zvukem a s touto technikou

hraní mi došlo, že jsem pravděpodobně jeden z velmi mála kytaristů, kteří se
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tomuto typu doprovázení interpretů věnují. A rozhodl jsem se, že si ty měsíce

práce a úsilí, které jsem do tohoto projektu vložil, nechci nechat pro sebe. Proto

se v této diplomové práci pokusím popsat nejen tuto specifickou techniku hraní,

ale i systém snímání, které jsem sám vymyslel, vyzkoušel a se kterým již

momentálně veřejně vystupuji. Rád bych také detailně popsal jednotlivé snímače

a důvody, proč jsem je nakonec vybral. I zdlouhavý a experimentální proces

výběru je podle mě důležitá součást konečného výsledku, proto bych ho do práce

rovněž rád zahrnul. Nedílnou součástí mé práce bude také popis výběru

vhodného nástroje, který jsem si nakonec nechal na míru postavit v kytarové

dílně BSG Jana Šťovíčka v Žamberku.

Věřím, že se mi v mé diplomové práci podaří co nejlépe zachytit a popsat celý

projekt, který je nejen pro mě osobně velmi důležitý, ale podle mého názoru

objevuje i nové možnosti a rozšiřuje hranice doprovodných kytaristů u nás.
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2. Technika hry

2.1. Inspirace

Když jsem se začal zabývat hledáním nových cest, jak doprovázet sólisty na

akustickou kytaru, moje první kroky vedly přirozeně na internet. Pátral jsem po

inspiraci a přístupech, které používají jiní hráči. U nás jsem objevil pouze pár

jedinců, kteří se věnují stylu hraní s názvem „finger style“ a pomocí kytarových

efektů dále rozvádějí jeho možnosti. Ani v jednom případě mi ale jejich přístup

příliš nevyhovoval, a proto jsem začal hledat v zahraničí.

Po nějaké době jsem objevil finského hudebníka jménem Petteri Sariola. Jeho

styl hraní perkusivní technikou, kterému se v angličtině říká „modern finger style“,

byl přesně tím, co jsem hledal. Z jeho videí na YouTube jsem postupně odvodil

většinu pohybů a byl jsem pak schopen se jeho techniku naučit. To mi posloužilo

jako pevný základ pro můj vlastní styl hraní, který jsem následně už dále rozvíjel

po svém. Petteri Sariola nebyl ale jediným hudebníkem, z jehož umění jsem

čerpal nápady a myšlenky. Další kytaristi, kterými jsem se během práce na tomto

projektu nechal inspirovat, byli Mike Dawes, Andy McKee, Pat Metheny, Luca

Stricagnoli, Tommy Emmanuel a Alexander Misko. Od všech jsem čerpal nápady

nejen pro svou techniku, ale i pro způsob snímání jejího zvuku.

2.2. Technika hry

Jak už jsem zmiňoval v úvodu své práce, hlavní myšlenkou celého mého projektu

je, abych byl schopen jako jednotlivec co nejlépe napodobit zvuk kompletní

kapely. Myslím tím samozřejmě jeden z nejrozšířenějších modelů, kde jsou

obsaženy bicí, baskytara/kontrabas, kytara, případně klávesové nástroje.

Předesílám, že mým cílem není dokázat, že jeden člověk dokáže zcela nahradit

kapelu a že jiné techniky hry na kytaru jsou nedostatečné. Snažím se pouze najít

řešení situace, kdy pro sólového interpreta není možné vystoupit

s plnohodnotnou kapelou a je tedy odkázán pouze na doprovodného kytaristu.

Právě pro takový případ je podle mě ideální, pokud kytarista dokáže zvuk celé

kapely co nejlépe napodobit. Proto je tato technika hry, kterou zde budu

popisovat, spíše jakýmsi jiným pohledem na způsob doprovázení interpretů, než

rozšiřováním technik, které v kooperaci s dalšími nástroji už dobře fungují.

Zároveň je také vlastně nezbytné mít znalosti a zkušenosti nejen s těmito
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obrázek č. 1

prověřenými způsoby hraní na kytaru, ale zároveň znát i principy hraní na

baskytaru a bicí. V této specifické doprovodné technice se totiž tyto tři nástroje

pojí v jeden a je tedy potřeba uvažovat nejen nad každou linkou zvlášť, ale

zároveň je nutné o nich přemýšlet také jako o celku.

Na začátek je třeba říct, že tato technika hry funguje sama o sobě i bez ozvučení

a snímání nástroje. Je to tedy velká výhoda oproti hraní s looperem, kde nebylo

možné vystupovat bez elektřiny a elektroniky. Zvuk při tomto způsobu hraní

vzniká pouze samotným úderem do těla kytary a rezonancí, stejně jako při

běžném hraní na struny. Téměř veškerou práci pak odvádí pravá ruka, kterou je

nutno naučit pracovat velmi odlišně od toho, jak byla dosud zvyklá. Práce levé

ruky se pak liší spíše rozložením hmatů a akordů.

Protože pro mě bylo velmi důležité zapojit do techniky zvuk bicích nástrojů, stal

se tento způsob doprovodu velmi perkusivním. Vycházel jsem z principů hraní na


[…]


samostatnou basovou linku odvést i zvukař. Tento způsob ozvučení pak nejlépe

přenese finální zvuk, který jsem od celého projektu očekával74.

72 Mission Engineering Gemini I. Mission Engineering [online]. [cit. 23.3.2021]. Dostupné z:
https://missionengineering.com/shop-2/products/amplifier/gemini-1/
73 Gallien Krueger MB 110. Thomann [online]. [cit. 10.3.2021]. Dostupné z:
https://www.thomann.de/gb/gallien_krueger_mb110.htm
74viz obrázek č. 24
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7. Závěr
Předmětem mé magisterské diplomové práce byl můj vlastní projekt, jehož cílem

bylo vytvořit nový a originální způsob doprovázení interpreta na akustickou kytaru

tak, aby byla co nejlépe suplována jak harmonická, tak rytmická funkce celé

kapely. Tento projekt jsem se tedy ve své práci snažil co nejlépe a detailně

popsat. Zvolil jsem nakonec rozdělení projektu na tři části, kterým jsem věnoval

tři hlavní kapitoly a ty jsem dále rozdělil na několik podkapitol. Zásadní a první

část práce je popis speciální perkusivní techniky hry na akustickou kytaru. Od té

se dále odvíjelo snímání jejího zvuku, čemuž jsem vyhradil druhou velkou

kapitolu práce. Třetí důležitou částí je pak popis postprodukce celkového zvuku

a vytvoření originálního pedalboardu přímo pro tuto techniku. Termínem

postprodukce mám na mysli modifikaci zvukových signálů přenášených

z jednotlivých snímačů pomocí kytarových efektů a syntezátorů a jejich následné

smíchání v zabudovaném mixpultu tak, aby bylo dosaženo co nejkvalitnějšího,

nejčistšího a nejhutnějšího zvuku pod podmínkou, že zůstane co nejlépe

zachován charakter zvuku akustické kytary. V tomto kontextu používám termín

postprodukce v celé své magisterské práci. Kromě těchto tří hlavních kapitol bylo

nutné v samostatné části popsat i napájení, kabeláž a práci s pedalboardem a

menší kapitolu jsem věnoval i popisu výběru nové akustické kytary, která byla

postavena přímo pro tento projekt. Zároveň se ale nejedná o práci v oboru zvukař

či elektrotechnik, a proto jsem záměrně některé odborné termíny, jako například

release, noise gate, kompresor a další, ponechal bez vysvětlení. Očekávám totiž,

že mou práci budou číst osoby, které se v této problematice alespoň základně

orientují.

Tento projekt jsem začal realizovat v říjnu roku 2019 a nepřetržitě jsem na něm

pracoval až do ledna 2021, kdy jsem zároveň dokončil psaní této diplomové

práce. Rád bych ale zdůraznil, že projekt ještě nepovažuji za zcela dokončený.

Momentálně se nachází ve stavu, kdy je naprosto plně připraven plnit svou funkci

na veřejných vystoupeních. I přesto mám do budoucna ještě mnoho nápadů jak

ho vylepšit. Mám například v plánu pomocí MIDI kontroleru ovládat v různých

variantách více kytarových efektů najednou a také v nich měnit presety. To je ale

velmi komplikovaná programovací práce, která vyžaduje dlouhodobou časovou

investici a hodlám se jí věnovat několik následujících měsíců.
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Velkou roli v realizaci projektu hrála koronavirová krize, která přišla na jaře roku

2020. Jelikož se během ní téměř úplně zmrazilo veškeré kulturní dění, přišel jsem

jako hudebník o drtivou většinu svých finančních příjmů. To mi znemožnilo do

projektu investovat více peněz a proto jsem byl nucen některé problémy řešit i

s ohledem na cenu jednotlivých produktů a často vybírat levnější varianty.

Některé vize a nápady jsem pak musel z finančních důvodů úplně odsunout.

Například bych do budoucna rád více využil MIDI výstup z kytary a do

pedalboardu bych chtěl zakomponovat kytarový syntezátor, který by vytvářel

různé zvukové plochy. Cena takového produktu se ale pohybuje v desítkách tisíc,

což je pro mě v současné koronavirové situaci zmražených příjmů nereálné. Je

také pravděpodobné, že bych pak ale musel vyměnit mixpult za jiný a větší typ,

což by dále přineslo problémy s nedostatkem prostoru v pedalboardu. Proto jsou

tyto plány zatím jen pouhým výhledem do budoucna.

Na druhou stranu musím ale přiznat, že jsem díky dlouhodobým celoplošným

karanténám získal dostatek času pro dokončení projektu do takového stádia, kdy

je možné ho bez problémů použít pro veřejné vystoupení. Měl jsem totiž čas

nejen na intenzivní cvičení perkusivní techniky, ale i na testování jednotlivých

kytarových efektů, či pájení kabelů. Zde jsem mimochodem narazil na hranici

svých dosavadních elektrotechnických znalostí, protože jsem nikdy předtím

s pájkou nepracoval. Proto jsem vyhledal pomoc kolegy Ondřeje Kabrny, který

mi nejprve sám některé důležité komponenty spojil a následně mi dal i odborné

školení. Poté jsem mohl svůj obývací pokoj přeměnit na improvizovanou dílnu a

začal jsem vlastními silami pájet a tvořit nové kabely přesně tak, jak jsem

potřeboval.

Svůj projekt doprovázení interpreta na akustickou kytaru pomocí perkusivní

techniky hry jsem ve své magisterské diplomové práci popsal co nejlépe a

nejdetailněji jak jsem dokázal, a to ve stavu, ve kterém se v tu chvíli nacházel.

Pozorný čtenář by tak měl být teoreticky schopen práci použít jako návod. Byl

bych rád, kdyby má práce inspirovala další kolegy v tom, jak je možné nad

doprovázením interpretů uvažovat, případně jak tuto techniku použít k sólovému

hraní.
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