## Oponentský posudek k písemné diplomové práci

Autor: Kryštof Tomeček

Téma: Perkusivní technika hry na akustickou kytaru a její snímání

Zvolené téma považuji za velice zajímavé a to především proto, že nejsme zvyklí na české scéně vidět a slyšet hru na takový nástroj a ve stylu, o kterém tato práce pojednává.

Způsob, kterým nás student zasvěcuje do vzniku jeho akustické kytary a hlavně práce na jejím snímání a ozvučení, je velice poutavý a sdílný. Totéž platí o detailně popsané technice hry na tento nástroj.

Na celém projektu velmi oceňuji to, o jak poctivě muzikantský přístup se zde jedná. Nahradit celou kapelu jedním doprovázejícím hudebníkem může mít různá řešení a těch laciných a nevkusných jsem již mnoho viděl a slyšel. Kryštof se ale nerozhoduje způsobem, že by si prostě nakoupil přístroje, které za něho budou hrát. Naopak, pouští se do složitého náročného projektu, jak s hlediska výroby, úprav a zvučení kytary, tak hlavně učení se nových technik hry. Takový způsob hry na kytaru vyžaduje vysokou koncentraci a to neustále od začátku do konce každé skladby. Zároveň musí vždy zbývat kapacita na uvolněný projev, ale s přesným rytmem.

Za zcela pochopitelné a vlastně i praktické považuji prohlášení studenta, že tento projekt vlastně ještě není zcela dokončen. Ačkoliv samotná kytara je zřejmě relativně lehká a běžných rozměrů, tak veškeré ozvučovací vybavení se zdá být náročné na váhu, prostor i ovládání. Například nápad v budoucnu používat jeden MIDI ovládač pro obsluhu několika přístrojů najednou považuji za správný.

Cíl této práce považuji za beze zbytku splněný a umím si ji představit i jako vhodný materiál k publikaci.

Otázky a připomínky:

1. Píšeš, že použití baskytarových strun by tvé kytáře nesevřelo, ale laikovi asi nebude jasné proč. Prosím, vysvětli z jakého důvodu.
2. Plánuješ nějaké další úpravy a vylepšení této kytary nebo pořízení nějaké další kytary ke stejnému účelu?
3. Inspiruje tě tato kytara i jako autora hudby a jak?

NAVĚHUJI "A"

V Praze 11.6.2021

Adam Tvrký, DiS.